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Abstrakt

Cílem této práce bylo porovnání účinku vybraných přírodních látek na antioxidační

obranný systém organismu za srovnatelných podmínek se zvláštním zaměřením na

ovlivnění aktivity selenoenzymů thioredoxin reduktasy (TrxR-1) a glutathion peroxidasy

(GPx-1). Pokusy byly prováděny na potkanech (kmen Wistar, samci). Ve všech pokusech

byla odebírána játra, v některých i ledviny. Z odebraných orgánů byly vytvořeny tkáňové

homogenáty a v nich byla následně stanovována aktivita TrxR-1 a GPx-1, glutathion

reduktasy (GR), katalasy (CAT) a superoxid dismutasy (SOD) a hladina redukovaného

glutathionu (GSH) a hladina peroxidace lipidů (LP).

Prokázali jsme významný vliv vybraných přírodních látek na redox-systém včetně

ovlivnění selenoenzymů TrxR-1 a GPx-1. Největší vliv na aktivitu selenoenzymů TrxR-1 a

GPx-1 měl oleuropein (OLEU) a hydroxytyrosol (HT). V jaterní tkáni potkana došlo po

podání těchto látek k výraznému snížení aktivity u obou uvedených enzymů, ve tkáni

ledvin došlo pouze ke snížení aktivity GPx-1. Aktivita TrxR-1 byla snížena resveratrolem

(RSV) v jaterní tkáni potkana a myricetinem (MYR) v jaterní i ledvinové tkáni potkana.

GPx-1 byla v jaterní tkáni potkana snížena všemi uvedenými polyfenoly červeného vína

(resveratrol, myricetin, quercetin a epicatechin), v ledvinové tkáni pouze MYR,

quercetinem (QUE) a epicatechinem (EPI). Látky naringin (NAR), naringenin (NRG),

hesperidin (HSP) a hesperetin (HST) neovlivnily aktivitu TrxR-1 v jaterní tkáni potkana.

Aktivita GPx-1 byla navýšena NAR a NRG v jaterní tkáni potkana. Zajímavým zjištěním

byl pozitivní vliv těchto látek na hladinu GSH v jaterní tkáni potkana. Hladina GSH byla

navýšena HST, NAR a NRG. Významný vliv na aktivitu enzymů TrxR-1 a GPx-1 měl

melatonin (ME), který aktivitu obou enzymů navýšil. Sledovali jsme vliv železa (Fe) na

oxidační stres a jeho ovlivnění premedikací vybranými látkami (deferipron, naringin,

naringenin, myricetin a quercetin). Aktivita GPx-1 byla železitými ionty indukována. Toto

navýšení bylo premedikací deferipronem (L1), QUE a NAR sníženo na kontrolní hladinu.

Aplikace MYR naopak toto navýšení ještě podpořila. Aktivita TrxR-1 byla taktéž navýšena

aplikací železitými ionty. Toto navýšení bylo premedikací L1 a QUE sníženo na kontrolní

hladinu. V případě aplikace pouze uvedených látek, tedy bez následné aplikace železitých

iontů, byla aktivita GPx-1 signifikantně snížena a aktivita TrxR-1 zvýšena všemi

uvedenými látkami.

Některá naše zjištění jsou prvotní a originální (OLEU, HT, ME). Jsou tedy vhodná

pro budoucí studium.

Summary

The aim of this study was to compare the effects of selected natural substances on

the antioxidant defense system under comparable conditions, focusing on influencing the

activity of selenoenzymes thioredoxin reductase (TrxR-1) and glutathione peroxidase

(GPx-1). Experiments were performed in rats (Wistar, male). Livers, and kidneys were

collected in experiments. Homogenates were created from the collected organs and

subsequently the activity of TrxR-1 and GPx-1, glutathione reductase (GR), catalase

(CAT) and superoxide dismutase (SOD), and reduced glutathione (GSH) and lipid

peroxidation (LP) levels were determined. We demonstrated significant effects of selected

natural substances on the redox system, including influences of selenoenzymes TrxR-1 and

GPx-1. The biggest influence on the activity of selenoenzymes TrxR-1 and GPx-1 had

oleuropein (OLEU) and hydroxytyrosol (HT). In rat liver tissue there was a significant

decrease of the activity of both above mentioned enzymes after administration of these

agents, however in kidney tissue only the GPx-1 activity was reduced. The TrxR-1 activity

was reduced by resveratrol (RSV) in rat liver tissue and by myricetin (MYR) in rat liver

and kidney tissue. GPx-1 was reduced in the liver tissue of rats by all of the above

mentioned red wine polyphenols and in kidney tissue only by MYR, quercetin (QUE) and

epicatechin (EPI). The substances naringin (NAR), naringenin (NRG), hesperidin (HSP)

and hesperetin (HST) did not affect the TrxR-1 activity in rat liver tissue. The GPx-1

activity was increased by NAR and NRG in rat liver tissue. An interesting finding was the

positive influence of these substances on the GSH level in rat liver tissue. The GSH level

was increased through HST, NAR and NRG. Melatonin (ME) had a significant effect on

the activity of enzymes TrxR-1 and GPx-1, and increased the activity of both enzymes. We

investigated the effect of iron on oxidative stress and its effect on selected pretreatment

agents (deferiprone, naringin, naringenin, myricetin and quercetin). The GPx-1 activity

was induced by ferric (FeIII) ions. This increase was reduced by pretreatment of

deferiprone (L1), QUE and NAR to the control level. On the contrary, the application of

MYR supported this increase. The TrxR-1 activity was also increased by application of

ferric (FeIII) ions. This increase was reduced by the pretreatment of L1 and QUE to the

control level. In case of application of the above mentioned substances only, without

subsequent application of ferric (FeIII) ions, the GPx-1 activity was significantly reduced

and the TrxR-1 activity increased by all of these substances. Some of our findings are the

first in the field (OLEU, HT, ME) and are therefore suitable for future studies.

Anotace
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 Seznam použitých zkratek

AAS Atomová absorpční spektrometrie

Asn asparagin

b.w. body weight = hmotnost

CAT katalasa

CCl4 tetrachlormethan, chlorid uhličitý

Cd kadmium

CdCl2 chlorid kademnatý

Cys cystein

DTNB 5,5'-dithiobis-(2-nitrobenzoová) kyselina, Ellmanovo činidlo

EPI epicatechin

FAD flavinadenindinukleotid

Fe železo

FeIII železitý kation

Gly glycin

GPx glutathion peroxidasa

GR glutathion reduktasa

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

H2O2 peroxid vodíku

HSP hesperidin

HST hesperetin

HT hydroxytyrosol

I.N.T. 2-(4-iodfenyl)-3-(4-nitrofenol)-5-fenyltetrazol chlorid

i.p. intra peritoneum

IARC International Agency for Research on Cancer

L1 deferipron

LP peroxidace lipidů

Lys lysin

MDA malondialdehyd

ME melatonin

MYR myricetin

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAR naringin

NRG naringenin

OLEU oleuropein

p.o. per os

Pro prolin

Pt platina

QUE quercetin

RSV resveratrol

s.c. sub cutaneous

SD směrodatná odchylka

Se selen

SeCys selenocystein

SOD superoxid dismutasa

TBA kyselina thiobarbiturová

TNB 5-thio-2-nitrobenzoová kyselina

Trp tryptofan

Trx thioredoxin

TrxR thioredoxin reduktasa

Val valin

WHO World Health Organisation
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1 Současný stav problematiky

1.1 Oxidační stres

Život není možný bez kyslíku a okysličování (oxidace). Jako vedlejší produkt

oxidace a látkové výměny se tvoří tzv. volné radikály, které intenzivně chemicky reagují

s molekulami tkání, jejichž funkce a integrita je tím narušena. Za normálních okolností by

měla být tvorba kyslíkových radikálů a jejich odstraňování v rovnováze. Situace, kdy si

organismus nemůže vlastními silami poradit s odstraněním radikálů a dalších škodlivin

z nich vzniklých, se nazývá oxidační stres.

Oxidační stres se podílí na celé řadě nežádoucích stavů, nemocí a celkového

poškození tkání. Například předčasné stárnutí, infarkt myokardu a iktus, stařecká porucha

zraku, bolesti a záněty kloubů, špatné hojení ran, maligní nádory, poškození plodu,

poruchy imunity provázející diabetes, atd.

Na vzniku oxidačního stresu se v našem prostředí podílí cigaretový kouř, výfukové

plyny a další znečistění životního prostředí, nadměrná psychická a fyzická zátěž, alkohol,

ultrafialové a radiační záření a některé léky (Halliwell, 2011).


[…]


podílí na zkoumání thioredoxinového systému, který se skládá z thioredoxin reduktázy

(TrxR), thioredoxinu (Trx), a NADPH. Tento systém vykazuje široké spektrum aktivit

v buněčném redoxním kontrolním mechanismu, antioxidační funkci, životaschopnosti

buněk a proliferace. V poslední době, selenocystein obsažený v savčí thioredoxin

reduktase se ukázal jako nový cíl pro vývoj léčiv proti rakovině. Thioredoxin reduktasa a

thiredoxin jsou nadměrně exprimovány v mnoha agresivních nádorech a nádorové buňky

se zdají být závislé na thioredoxinovém systému více, než normální zdravé buňky.

V publikaci z roku 2006 (Lu et al., 2006) zkoumal Lu inhibici thioredoxin reduktasy

pomocí flavonoidů, o kterých předpokládá, že to jsou protinádorová chemopreventivní

činidla, právě díky jejich antioxidačním účinkům. Bylo zjištěno, že myricetin a quercetin

mají silné inhibiční účinky na thioredoxin reduktasu (IC50 hodnoty 0,62 resp. 0,97

mikromol / l). Kromě toho mají flavonoly potenciál inhibovat růst A549 buněk se stejnou

účinností jako inhibice thioredoxin reduktasy. Aktivita thioredoxin reduktasy v buněčných

lyzátech byla snížena po aplikaci myricetinu (> 50 mikromol / l). Buněčný cyklus byl
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zastaven v S fázi quercetinem a akumulace buněk v G1 fázi byla pozorována v reakci na

myricetin. To znamená, že protinádorová aktivita quercetinu a myricetinu, může být

v důsledku inhibice thioredoxin reduktasy. Inhibování TrxR vede k buněčné smrti.

Železo mělo vliv na aktivitu obou selenoenzymů in vivo. Aktivita TrxR-1 byla

navýšena nejen po podání L1, ale také přírodními antioxidanty. Podle našich zjištění měl

L1 a QUE, sloučeniny vázající se na železo (FeIII), největší vliv na aktivitu TrxR-1

(Kontoghiorghes, 2009; Ren et al., 2008; Mira et al., 2002). Stimulační účinek přírodních

antioxidantů na aktivitu TrxR-1 může být aditivní k antioxidačnímu účinku L1. Hladina LP

po podání chelátorů nebyla navýšena. To naznačuje, že dávkování těchto látek v těchto

pokusech nebylo v rozmezí toxicity. Další experimenty, využívající především kombinaci

chelátorů železa a přírodní antioxidanty, v současné době probíhají a podílí se na objasnění

způsobu působení na selenoenzymy a také pro jejich možné využití v klinické léčbě.
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7 Závěr

Prokázali jsme významný vliv vybraných přírodních látek na redox-systém včetně

ovlivnění selenoenzymů thioredoxin reduktasy a glutathion peroxidasy.

1. Největší vliv na aktivitu selenoenzymů thioredoxin reduktasy a

glutathion peroxidasy měl oleuropein a hydroxytyrosol. V jaterní tkáni

potkana došlo po podání těchto látek k výraznému snížení aktivity

u obou uvedených enzymů. Ve tkáni ledvin potkana došlo po podání

uvedených látek pouze ke snížení aktivity glutathion peroxidasy.

Aktivita thioredoxin reduktasy nebyla v této tkáni po podání

oleuropeinu a hydroxytyrosolu signifikantně změněna. Tento vliv,

OLEU a HT na TrxR-1, dosud nebyl publikován. Inhibiční efekt těchto

látek na aktivitu TrxR-1 ukazuje na potenciální protinádorové účinky.

Toto zjištění pokládáme za prvotní a originální.

2. Polyfenoly z červeného vína (resveratrol, myricetin, quercetin a

epicatechin) signifikantně ovlivnily oxidačně redukční rovnováhu

v organismu laboratorních potkanů. Aktivita thioredoxin reduktasy byla

snížena resveratrolem v jaterní tkáni potkana a myricetinem v jaterní i

ledvinové tkáni potkana. Glutathion peroxidasa byla v jaterní tkáni

potkana snížena všemi uvedenými polyfenoly, v ledvinové tkáni pouze

myricetinem, quercetinem a epicatechinem.

3. Naringin, naringenin, hesperidin a hesperetin jsou flavonoidy obsažené

v citrusech. Tyto látky neovlivnily aktivitu thioredoxin reduktasy

v jaterní tkáni potkana. Aktivita GPx-1 byla navýšena naringinem a

naringeninem v jaterní tkáni potkana. Zajímavým zjištěním byl pozitivní

vliv těchto látek na hladinu GSH v jaterní tkáni potkana. Hladina GSH

byla navýšena hesperetinem, naringinem a naringeninem.
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4. Významný vliv na aktivitu enzymů thioredoxin reduktasy a glutathion

peroxidasy měl melatonin, který aktivitu obou enzymů navýšil. Vliv ME

na TrxR-1 dosud nebyl systematicky studován. Toto naše zjištění je

prvotní a originální.

5. Sledovali jsme vliv železa na oxidační stres a jeho ovlivnění

premedikací vybranými látkami (deferipron, naringin, naringenin,

myricetin a quercetin). Aktivita glutathion peroxidasy byla železitými

ionty indukována. Toto navýšení bylo premedikací deferipronem,

quercetinem a naringinem sníženo na kontrolní hladinu. Aplikace

myricetinu naopak toto navýšení ještě podpořila. Aktivita thioredoxin

reduktasy byla taktéž navýšena aplikací železitými ionty. Toto navýšení

bylo premedikací deferipronem a quercetinem sníženo na kontrolní

hladinu. V případě aplikace pouze uvedených látek, tedy bez následné

aplikace železitých iontů, byla aktivita glutathion peroxidasy

signifikantně snížena a aktivita thioredoxin reduktasy zvýšena všemi

uvedenými látkami.
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