UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI
Ústav farmakologie a toxikologie

alej Svobody 76, 301 00 PLZEŇ

Prof. MUDr. Vladislav Eybl, DrSc.
LF UK v Plzni
Ústav farmakologie a toxikologie

**Posudek školitele na doktorskou disertační práci k získání titulu PhD.
v oboru lékařská farmakologie**

Doktorandka: Mgr. Anna Hodková

Název práce: Účinky vybraných přírodních látek na antioxidační systém organismu

Předložená práce byla vypracována na Ústavu farmakologie a toxikologie Lékařské fakulty v Plzni Univerzity Karlovy v Praze v rámci výzkumu, který byl součástí výzkumného záměru fakulty, podporovaného grantem MSM 0021620819 a dále granty SVV.

Předložená disertační práce se zabývá významnou a stále aktuální problematikou, tj. studiem vlivu vybraných přírodních látek na oxidační poškození tkání a možnostmi ovlivnění antioxidačního obranného systému těmito látkami. Oxidační stres se významně podílí na patogenezi řady závažných onemocnění včetně karcinogenity. Přírodní látky mohou hrát významnou roli v chemoprevenci i v terapii takovýchto onemocnění.

Disertační práce má 90 stran, vlastní experimentální práce má přes 40 stran, 39 grafů, 4 tabulky. Výsledky jsou shrnuty do 5 oblastí. V práci autorka studuje především účinky flavonoidů z citrusových plodů a vína. Dále se zabývá látkami z olivového oleje a melatoninem. Experimenty byly provedeny na potkanech (samci, kmen Wistar) za stejných podmínek, což je důležité pro možnost objektivního porovnání jednotlivých látek. Práce přináší některé originální výsledky, zejména ty, které se týkají melatoninu a olivového oleje.

V rámci tohoto výzkumu pracovala autorka samostatně. Všechny části experimentální práce byly předneseny na mezinárodních konferencích a publikovány jako abstrakta v časopisech nebo sbornících. Pro celkové hodnocení jsou významné dvě práce *in extenso* v impaktovaných mezinárodních časopisech, kde v časopise Hemoglobin (2010), 34(3): 278-83, IF₂₀₁₀ = 1.414, je Mgr. Hodková první autorkou (A. Hodková, P. Černá, D. Kotyzová, V. Eybl: The effect of

iron(III) on the activity of selenoenzymes and oxidative damage in the liver of rats. Interaction with natural antioxidants and deferiprone). Dále jsou to dvě kratší sdělení v mezinárodních impaktovaném časopisu s (pro obor farmakologie) nadprůměrným IF (Toxicology Letters, 3.249₂₀₀₈ a 3.479₂₀₀₉), kde je rovněž v obou případech první autorkou.

Prof. MUDr. Vladislav Eybl, DrSc.

Práce splňuje všechny podmínky disertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 4. května 2016

Školitel: Prof. MUDr. Vladislav Eybl, DrSc.

Doktorka Mgr. Anna Hráčková

Telefon: 377 593 241 (vedoucí ústavu)
377 593 240 (sekretariát)

e-mail:eva.kmonickova@lfp.cuni.cz
irena.zemenova@lfp.cuni.cz